
T O.002 www.bossard.com ©
 B

os
sa

rd
, O

-c
z-

20
19

.1
1

Materiály ovládacích prvků

Všechny skupiny výrobků

Vlastnosti kovů (mosaz, nerezová ocel, zinkové tlakové odlitky)

Ovládací prvky

Materiál Jednotka Mosaz Nerezová ocel Zinkový tlakový odlitek
Označení materiálu CuZn39Pb3 X8CrNiS189 GBZnAl4Cu1
Další označení 1.4305 ZP0410
Údaje o obsažených látkách
Bez halogenů ano ano ano
Bez fosforu ano ano ano
Bez silikonů ano ano ano
Fyzikální vlastnosti
Hustota [g/cm3] 8,45 7,9 6,7
Navlhavost při 23 °C [%] 0 0 0
Lineární smršťování [%] nespecifikováno nespecifikováno 0,6 – 1,1
Tepelné vlastnosti
Hořlavost dle UL94 (Materiál není hořlavý) (Materiál není hořlavý) (Materiál není hořlavý)
Zkušební číslo UL UL netestováno UL netestováno UL netestováno
Min. dlouhodobá provozní teplota stat. [°C]
  dynam. [°C]
Max. dlouhodobá provozní teplota [°C]
Bod tání [°C] 895 cca 1450 380
Tepelná vodivost [W/mK] 117 nespecifikováno 110
Mechanické vlastnosti
Modul pružnosti [GPA] cca 96 200 85
Rázová houževnatost při 23 °C [kJ/m2] nespecifikováno nespecifikováno nespecifikováno
Vrubová houževnatost při 23 °C [kJ/m2] ca. 200 nespecifikováno nespecifikováno
Tvrdost nespecifikováno nespecifikováno nespecifikováno
Elektrické vlastnosti
Specifický elektrický odpor [Ω x mm2/m] 0,066 0,73 nespecifikováno
Odolnost
Povětrnostní vlivy 1 – 2 1 – 2 2
Ultrafialové záření 1 – 2 1 – 2 1 – 2
Ozon 1 – 2 1 – 2 nespecifikováno
Ozon – 20 ppm ve vzduchu 1 – 2 1 – 2 nespecifikováno
Ozon – 1 ppm ve vodě 1 – 2 1 – 2 nespecifikováno
Stárnutí 1 – 2 1 – 2 2 – 3
Aceton (2 %) 2 1 nespecifikováno
Etanol (40 obj. %) 1 1 1 – 2
Čpavek suchý / vlhký 2 / X 2 / nespecifikováno nespecifikováno
Benzen 1 1 2
Benzin normální / natural 95 1 1 1 – 2
Brzdová kapalina (BASF Hydraulan) nespecifikováno 1 – 2 nespecifikováno
Pára (ke sterilizaci dle DIN 58946) 2 – 3 1 – 2 nespecifikováno
Motorová nafta 2 1 nespecifikováno
Ropa / topný olej / minerální olej 2 1 1 – 2
Fekálie nespecifikováno 1 – 2 nespecifikováno
Převodový olej mírně aditivovaný 2 1 – 2 2
Hydraulický olej (na minerální bázi) 2 1 – 2 2
Hydroxid draselný / draselný louh 3 1 – 2 2
Kerosin nespecifikováno nespecifikováno nespecifikováno
Kyselina uhličitá 3 1 nespecifikováno
Laky 1 1 1
 Rozpouštědla 1 1 1 – 2
 Lakování vypalovacím lakem (150 °C) 1 1 1
Klíh 2 1 nespecifikováno
Vzduch, atmosférický 1 1 1
Vzduch, s obsahem oleje 2 1 1
Mořská voda 3 2 3
Metanol 1 1 nespecifikováno
Chlorid sodný (vodný) 3 3 2 – 3
Olej (rostlinný, éterický) 2 1 – 2 nespecifikováno
Petrolej 2 1 nespecifikováno
Kyselina fosforečná (50 %) X 2 X
Kyselina dusičná (40 %) X 2 X
Kyselina chlorovodíková (38 %) X 3 X
Kyselina sírová (30 %) X X X
Mýdlový roztok (80 °C / <10 Gew.%) 2 2 2



TO.003www.bossard.com©
 B

os
sa

rd
, O

-c
z-

20
19

.1
1

Materiály ovládacích prvků

Všechny skupiny výrobků

Materiál Jednotka Mosaz Nerezová ocel Zinkový tlakový odlitek
Označení materiálu CuZn39Pb3 X8CrNiS189 GBZnAl4Cu1
Další označení 1.4305 ZP0410
Silikonové oleje a tuky (≤ 80 °C) 2 2 nespecifikováno
Terpentýn (olej) 2 2 nespecifikováno
Transformátorový olej (DIN 51507) (50 °C) nespecifikováno 2 nespecifikováno
Pitná voda 1 1 1
Roztok pracího prostředku (vysoká účinnost) nespecifikováno 2 2

Význam údajů o odolnosti: 
1 = velmi dobrá odolnost 3 = střední / podmíněná odolnost nespecifikováno = vlastnost není specifikována
2 = dobrá odolnost X = není odolný Slož. = určete přesné složení

Tyto hodnoty jsou orientační a nejsouli uvedeny jiné teploty, vztahují se k použití při pokojové teplotě.  
Údaje vycházejí z našeho současného stavu poznání. Nelze z nich odvozovat právně závazný příslib určitých vlastností nebo konkrétních možností použití.  
Ke stanovení konkrétní vhodnosti výrobku je vždy nutné provést zkoušku hotové součásti za specifických podmínek používání.



T O.004 www.bossard.com ©
 B

os
sa

rd
, O

-c
z-

20
19

.1
1

Materiály ovládacích prvků

Všechny skupiny výrobků

Vlastnosti termoplastů

Materiál Jed
notka

Polyamid Polyamid Polypropylén Akrylo
nitril 

Butadien
Styren

Polyetylen 
o vysoké 
hustotě

Polyoxymethylen

Označení materiálu PA6 PA6.6 PA6 GF PA6.6 GF PP ABS PEHD POM
Údaje o obsažených látkách
Bez halogenů ano ano ano ano ano ano ano ano
Bez fosforu ano ano ano ano ano ano ano ano
Bez silikonů ano ano ano ano ano ano ano ano
Fyzikální vlastnosti
Hustota [g/cm3] 1,14 1,13 1,35 1,35 0,90 1,05 0,95 1,41
Pevnost v tahu [MPA] 40 56 95 140 20 32 20 65
Navlhavost při 23 °C [%] 2,5 – 3,0 2,5 – 3,0 2,5 – 3,0 2,5 – 3,0 0,1 0 0 0,17
Tepelné vlastnosti
Min. dlouhodobá provozní teplota  
  stat. 
  dynam.

 
[°C] 
[°C]

 
– 40 
– 20

 
– 40 
– 20

 
– 40 
– 20

 
– 40 
– 20

 
– 40 
– 20

 
– 40 
– 20

 
– 20 
– 20

 
– 40 
– 20

Max. dlouhodobá provozní teplota [°C] 80 – 110 80 – 120 90 – 120 100 – 140 90 – 100 70 – 90 70 – 90 90 – 110
Mechanické vlastnosti
Modul pružnosti (ISO 527) [MPA] 1300 1800 6500 7200 1200 2500 1100 3000
Vrubová houževnatost při 23 °C 
  (ISO 179/1eA)

[kJ/m2] 30 15 – 25 40 – 60 10 – 18 3 – 20 5 – 20 5 4 – 10

Tvrdost podle Brinella (ISO 20391) [MPA] 75 80 110 170 36 – 90 50 – 95 28 160
Elektrické vlastnosti
Dielektrická pevnost [kV / mm] 60 80 70 75 100 120 150 120
Specifický elektrický odpor [Ω x cm] 1012 1012 1012 1012 1017 1015 1017 1015



TO.005www.bossard.com©
 B

os
sa

rd
, O

-c
z-

20
19

.1
1

Materiály ovládacích prvků

Všechny skupiny výrobků

Tyto hodnoty jsou orientační. Údaje vycházejí z našeho současného stavu poznání. Nelze z nich odvozovat právně závazný příslib určitých vlastností nebo 
konkrétních možností použití. Ke stanovení konkrétní vhodnosti výrobku je vždy nutné provést zkoušku hotové součásti za specifických podmínek používání.

Specifické materiálové vlastnosti plastů nabízí nové a úsporné možnosti návrhů. Výrobky z plastů, jako matice a šrouby, mají velké množství výhod, jako např. 
elektrická izolace, nízká váha, pružnost, tuhost, odolnost proti poškrábání, odolnost proti korozi, chemikáliím a vlivům počasí. Barvu plastových dílů je rovněž 
možno přizpůsobit hotovému výrobku.

Polyamid 6 a 6.6
Velmi dobré mechanické vlastnosti vzhledem k tahovým vlastnostem, únavě, rázům, opotřebení, tření a opotřebení. Velmi dobrá odolnost proti rozpoštědlům, 
jako jsou petrolej, mazací oleje, benzín, benzén, aceton, trichloretylén, petroléter. Není ovlivněn většinou z kyselin ve zředěném stavu. Obtížně hořlavý až 
samoshášivý.

Polyamid 6 a 6.6 GF
Na rozdíl od PA 6 a 6.6 jsou vlastnosti těchto materiálů rozšířeny zejména v těchto oblastech: vynikající mechanické vlastnosti vzhledem k napětí a ohýbání 
(nízká rázová hodnota). Lepší tepelné vlastnosti.

Polyetylen o vysoké hustotě PE-HD
Vynikající elektrická izolace, nízký ztrátový faktor, vysoký odpor a odolnosti proti změnám tvaru, nemá vliv na potraviny, nízký koeficient tření.

Polyoxymetylen, Polyacetal POM
Dobré chemické chování, dobré mechanické vlastnosti (odolnost proti únavě). Velmi dobrá dlouhodobá rozměrová stabilita, neovlivňovaná plísní nebo 
skladováním v půdě.

Další technické informace o materiálech na vyžádání.


